PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Câmara Municipal de ibitinga

1111111111ln 	 11
Protocolo Geral n° 3996/2019

Data: 16/09/2019 Horário: 15:58
Legislativo - PLO 221/2019

PROJETO DE LEI N° 116/2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Termo de Convênio com a Instituição de Ensino
Superior Estácio, objetivando a realização de estágio
curricular obrigatório, não remunerado, e dá outras
providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar Termo de Convênio com a Instituição de Ensino Superior Estácio, objetivando a
realização de estágio curricular obrigatório, não remunerado, aos estudantes da referida
instituição, nos termos da minuta de convênio de estágio anexo, o qual fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Art. 2° As despesas decorrentes do disposto nesta Lei
serão custeadas por dotação própria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 	e setembro de 2019.

CRISTINA ̀MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

MI
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue o Projeto de Lei n° 116/2019, para apreciação dos
senhores Vereadores, que dispõe autorização do Poder Executivo para celebrar Termo de
Convênio com a Instituição de Ensino Superior Estácio.

Esta propositura tem por objetivo a realização de estágio
curricular obrigatório, não remunerado, aos estudantes da referida instituição, nos termos da
minuta de convênio de estágio anexo, o qual faz parte integrante do projeto.

Ressalta-se que é de grande importância este convênio ao
considerar as vantagens de usufruir do conhecimento atualizado dos estagiários na prática
dentro do ambiente de trabalho, tanto para a administração pública, quanto para a formação
superior dos graduandos em fase de estágio.

Solicitamos ainda, que o presente Projeto seja apreciado
em regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

JL c
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Estácio ESTÁCIO CARREIRAS

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

CONCEDENTE DO ESTÁGIO (EMPRESA) CNPJ ou CPF e Registro em

Conselho

Endereço CEP

E-mail Tel.

Representante Cargo

Local do Estágio (setor ou endereço do estágio)

INTERVENIENTE (INSTITUIÇÃO DE ENSINO)

CNPJ

Endereço

CEP

Representante de Ensino

Cargo

UNIDADE/POLO DO ALUNO

NOME DO(A) ESTAGIÁRIO(A) MATRÍCULA CPF

CURSO

DURAÇÃO / PERÍODO DO ESTÁGIO:

meses. De 	/ 	/ 	a 	/ 	/

NÚMERO DA APÓLICE DE SEGURO SEGURADORA

'OBRIGATÓRIO, conforme permite o Art. 12

da Lei 11.788, devendo, porém, objetivar a

complementação do ensino e da aprendizagem

profissional do (a) aluno (a), sendo o pagamento de

bolsa ou contraprestação opcional e não obrigatório,

em forma de auxílio educacional, pelo empregador.

Remuneração:

] Não remunerado

] O estagiário (a) receberá uma Bolsa de

Complementação Educacional mensal, no período

do estágio, no valor de R$ 	, que deverá ser

paga até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente.

] O estagiário(a) receberá por

contraprestação:

] NÃO OBRIGATÓRIO,

Remuneração:

1 O estagiário (a) receberá uma Bolsa de

Complementação Educacional mensal, no período

do estágio, no valor de R$ 	, que deverá ser

paga até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente.

] O estagiário (a) receberá por

contraprestação:

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 1 de 3

1. A Concedente autoriza o(a) estagiário(a) a

realizar, em suas dependências, um período de

estágio que se regerá pelo disposto no presente

instrumento.

2. O (a) estagiário (a), para quaisquer efeitos,

não terá vínculo empregatício com a Concedente

nem com a Interveniente, conforme o Art. 3 da

Lei 11.788, de 25/09/2008.

3. Durante sua permanência no local de

estágio, o (a) estagiário (a) estará segurado

contra acidentes pessoais, conforme prescreve o

inciso IV, do Art. 9 da Lei 11.788, pela apólice

supracitada neste Termo de Compromisso.

4. Estágio poderá cessar, mediante simples

aviso por escrito, de qualquer das partes, não

cabendo indenizações a nenhuma delas. Da

mesma forma, poderá ser prorrogado mediante

entendimento entre o (a) estagiário (a) e a

Concedente.

5. Os seguintes fatos importarão na cessação

deste Termo de Compromisso, se oficialmente

comunicados à Concedente pela Interveniente:

término do curso, trancamento de matrícula,

abandono do curso ou transferência para outra

instituição de ensino.

6. Estagiário (a) deverá cumprir a

programação de estágio e o horário estabelecido

pela Concedente, desde que não coincida com

suas atividades acadêmicas. Na impossibilidade

de fazê-lo, deverá comunicar a seu orientador,

em tempo hábil.

7. A jornada de trabalho do (a) estagiário (a)

e o local do estágio estão especificados em

campos deste documento, respeitado o limite

máximo de 6 (seis) horas diárias / 30 (trinta)

horas semanais, conforme o inciso II, do Art. 10,

da Lei 11.788.

8. Em consonância ao §2° do Art. 1, ao §2°

do Art. 3 e ao Art. 15 da Lei 11.788, as atividades

a serem desenvolvidas pelo (a) estagiário (a),

descritas no verso deste Termo de Compromisso,

deverão ser pertinentes ao curso em que se

encontra matriculado (a), evitando-se o desvio

para funções inadequadas e estranhas à sua

formação acadêmica.

9. As concessões de bolsa-auxílio e de

auxílio-transporte são compulsórias, exceto nos

casos de estágios obrigatórios, conforme o Art.

12, da Lei 11.788.

10. De acordo com o Art. 13 da Lei 11.788, o (a)

estagiário (a) terá direito a recesso remunerado

de trinta dias, após doze meses de estágio na

organização, a serem gozadas preferencialmente

durante as férias escolares. O período de recesso

será proporcional se o estágio for inferior a um

ano.

11. O (a) estagiário (a) será submetido (a) a

avaliações periódicas, a fim de que seja verificado

o seu desenvolvimento durante o estágio, cujos

resultados serão encaminhados à Interveniente

em forma de relatório circunstanciado.

12. A Concedente se obriga a enviar à

Interveniente, com periodicidade mínima de 6

(seis) meses, relatório de atividades deste

estágio, com vista obrigatória do estagiário,

conforme o inciso VII, do Art. 9, da Lei 11.788.

13. O (a) estagiário (a) se compromete a zelar

pelos instrumentos, equipamentos, materiais e

instalações de propriedade da Concedente que

lhe forem confiados, reservando-se a esta o

direito de responsabilizá-lo(a) pelos danos que

por ele(a) tenham sido causados por dolo,

negligência, imprudência ou imperícia.

14. O (a) estagiário (a) se compromete a

respeitar regulamentos internos da Concedente e

a observar as normas que resguardam a

manutenção de sigilo sobre as informações a que

tiver acesso.

15. O (a) estagiário (a) expressa ter

conhecimento de que toda contribuição prática

ou intelectual desenvolvida em função de suas

tarefas como estagiário são de propriedade da

Concedente, não tendo direito de subtrair, na

totalidade ou em parte, programas, documentos

ou arquivos.

16. Fica eleito o Foro da Comarca do local de

assinatura deste termo para dirimir quaisquer

dúvidas que possam surgir em decorrência do

presente documento, uma vez esgotadas todas as

possibilidades de entendimento amigável entre

os envolvidos. E por estarem justas e contratadas,

assinam as partes o presente TERMO DE

COMPROMISSO em 3 (três) vias de igual teor e

forma.

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 2 de 3

DOMINGO SÁBADO 4a. FEIRA 6a. FEIRA 3a. FEIRA P. FEIRA r. FEIRA

Nome: Nome:

Tel Tel.:

Assinatura Assinatura

PLANO DE ATIVIDADES DO ESTÁGIO

Assinaturas Obrigatórias
Supervisor do estágio na empresa Professor-orientador do estágio na Instituição de Ensino

DIA(S) E HORÁRIO(S) DO ESTÁGIO (máx. 6h diárias ou 30h semanais, §2° do Art. 10 da Lei 11.788)

Local e data de emissão:

de 	de 20

Assinaturas Obrigatórias e Carimbos (se possível)

Concedente (Empresa)

Estagiário (a)

Interveniente (Instituição de Ensino)

ATENÇÃO ALUNO - Para assinar o seu Termo de Compromisso de Estágio siga os seguintes passos:

1) Traga da empresa três vias deste Termo de Compromisso de Estágio assinadas por ela e por você;
2) Acesse o Campus Virtual e abra um requerimento de "Assinar Termo de Estágio" — obrigatório ou não obrigatório;
3) Em seguida, agende um atendimento através do Campus Virtual para assinatura deste TCE na Secretaria em "Atendimento
Agendado";
4) Leve as 3 vias deste TCE na Secretaria para a assinatura;
5) Guarde uma via e entregue a outra na Empresa

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 3 de 3

Estácio ESTÁCIO CARREIRAS

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

CONCEDENTE DO ESTÁGIO (EMPRESA) CNPJ ou CPF e Registro em

Conselho

Endereço CEP

E-mail Tel. (

Representante Cargo

Local do Estágio (setor ou endereço do estágio)

INTERVENIENTE (INSTITUIÇÃO DE ENSINO)

CNPJ

Endereço

CEP

Representante de Ensino

Cargo

UNIDADE/POLO DO ALUNO

NOME DO(A) ESTAGIÁRIO(A) MATRÍCULA CPF

CURSO

DURAÇÃO / PERÍODO DO ESTÁGIO:

meses. De 	/ 	/ 	a 	/ 	/

NÚMERO DA APÓLICE DE SEGURO SEGURADORA

]OBRIGATÓRIO, conforme permite o Art. 12

da Lei 11.788, devendo, porém, objetivar a

complementação do ensino e da aprendizagem

profissional do (a) aluno (a), sendo o pagamento de

bolsa ou contraprestação opcional e não obrigatório,

em forma de auxílio educacional, pelo empregador.

Remuneração:

] Não remunerado

] O estagiário (a) receberá uma Bolsa de

Complementação Educacional mensal, no período

do estágio, no valor de R$ 	, que deverá ser

paga até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente.

] O estagiário(a) receberá por

contraprestação:

] NÃO OBRIGATÓRIO,

Remuneração:

] O estagiário (a) receberá uma Bolsa de

Complementação Educacional mensal, no período

do estágio, no valor de R$ 	, que deverá ser

paga até o 5°  (quinto) dia útil do mês subsequente.

] O estagiário (a) receberá por

contraprestação:

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 1 de 3

1. A Concedente autoriza o(a) estagiário(a) a

realizar, em suas dependências, um período de

estágio que se regerá pelo disposto no presente

instrumento.

2. O (a) estagiário (a), para quaisquer efeitos,

não terá vínculo empregatício com a Concedente

nem com a Interveniente, conforme o Art. 3 da

Lei 11.788, de 25/09/2008.

3. Durante sua permanência no local de

estágio, o (a) estagiário (a) estará segurado

contra acidentes pessoais, conforme prescreve o

inciso IV, do Art. 9 da Lei 11.788, pela apólice

supracitada neste Termo de Compromisso.

4. Estágio poderá cessar, mediante simples

aviso por escrito, de qualquer das partes, não

cabendo indenizações a nenhuma delas. Da

mesma forma, poderá ser prorrogado mediante

entendimento entre o (a) estagiário (a) e a

Concedente.

5. Os seguintes fatos importarão na cessação

deste Termo de Compromisso, se oficialmente

comunicados à Concedente pela Interveniente:

término do curso, trancamento de matrícula,

abandono do curso ou transferência para outra

instituição de ensino.

6. Estagiário (a) deverá cumprir a

programação de estágio e o horário estabelecido

pela Concedente, desde que não coincida com

suas atividades acadêmicas. Na impossibilidade

de fazê-lo, deverá comunicar a seu orientador,

em tempo hábil.

7. A jornada de trabalho do (a) estagiário (a)

e o local do estágio estão especificados em

campos deste documento, respeitado o limite

máximo de 6 (seis) horas diárias / 30 (trinta)

horas semanais, conforme o inciso II, do Art. 10,

da Lei 11.788.

8. Em consonância ao §2° do Art. 1, ao §2°

do Art. 3 e ao Art. 15 da Lei 11.788, as atividades

a serem desenvolvidas pelo (a) estagiário (a),

descritas no verso deste Termo de Compromisso,

deverão ser pertinentes ao curso em que se

encontra matriculado (a), evitando-se o desvio

para funções inadequadas e estranhas à sua

formação acadêmica.

9. As concessões de bolsa-auxílio e de

auxílio-transporte são compulsórias, exceto nos

casos de estágios obrigatórios, conforme o Art.

12, da Lei 11.788.

10. De acordo com o Art. 13 da Lei 11.788, o (a)

estagiário (a) terá direito a recesso remunerado

de trinta dias, após doze meses de estágio na

organização, a serem gozadas preferencialmente

durante as férias escolares. O período de recesso

será proporcional se o estágio for inferior a um

ano.

11. O (a) estagiário (a) será submetido (a) a

avaliações periódicas, a fim de que seja verificado

o seu desenvolvimento durante o estágio, cujos

resultados serão encaminhados à Interveniente

em forma de relatório circunstanciado.

12. A Concedente se obriga a enviar à

Interveniente, com periodicidade mínima de 6

(seis) meses, relatório de atividades deste

estágio, com vista obrigatória do estagiário,

conforme o inciso VII, do Art. 9, da Lei 11.788.

13. O (a) estagiário (a) se compromete a zelar

pelos instrumentos, equipamentos, materiais e

instalações de propriedade da Concedente que

lhe forem confiados, reservando-se a esta o

direito -de responsabilizá-lo(a) pelos danos que

por ele(a) tenham sido causados por dolo,

negligência, imprudência ou imperícia.

14. O (a) estagiário (a) se compromete a

respeitar regulamentos internos da Concedente e

a observar as normas que resguardam a

manutenção de sigilo sobre as informações a que

tiver acesso.

15. O (a) estagiário (a) expressa ter

conhecimento de que toda contribuição prática

ou intelectual desenvolvida em função de suas

tarefas como estagiário são de propriedade da

Concedente, não tendo direito de subtrair, na

totalidade ou em parte, programas, documentos

ou arquivos.

16. Fica eleito o Foro da Comarca do local de

assinatura deste termo para dirimir quaisquer

dúvidas que possam surgir em decorrência do

presente documento, uma vez esgotadas todas as

possibilidades de entendimento amigável entre

os envolvidos. E por estarem justas e contratadas,

assinam as partes o presente TERMO DE

COMPROMISSO em 3 (três) vias de igual teor e

forma.

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 2 de 3

DOMINGO SÁBADO 4°. FEIRA 6'. FEIRA 3°. FEIRA 5'. FEIRA 2'. FEIRA

Nome: Nome:

Tel.: Tel.:

Assinatura Assinatura

PLANO DE ATIVIDADES DO ESTÁGIO

Assinaturas Obrigatórias
Supervisor do estágio na empresa Professor-orientador do estágio na Instituição de Ensino

DIA(S) E HORÁRIO(S) DO ESTÁGIO (máx. 6h diárias ou 30h semanais, §2° do Art. 10 da Lei 11.788)

Local e data de emissão:

de 	de 20

Assinaturas Obrigatórias e Carimbos (se possível)

Concedente (Empresa)

Estagiário (a)

Interveniente (Instituição de Ensino)

ATENÇÃO ALUNO - Para assinar o seu Termo de Compromisso de Estágio siga os seguintes passos:

1) Traga da empresa três vias deste Termo de Compromisso de Estágio assinadas por ela e por você;
2) Acesse o Campus Virtual e abra um requerimento de "Assinar Termo de Estágio" — obrigatório ou não obrigatório;
3) Em seguida, agende um atendimento através do Campus Virtual para assinatura deste TCE na Secretaria em "Atendimento
Agendado";
4) Leve as 3 vias deste TCE na Secretaria para a assinatura;
5) Guarde uma via e entregue a outra na Empresa

Termo padrão de compromisso de estágio — versão 19.10.18
Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8